

BÁO CÁO

sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2023

Thực hiện Công văn số 111/HĐTĐ, ngày 12/5/2023 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về việc sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2023. Trường Chính trị tỉnh báo cáo kết quả như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trường chính trị tỉnh là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh ủy Tây Ninh, đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp và thường xuyên của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh có nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, quản lý của Đảng, chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội cấp cơ sở (xã, phường, thị trấn và các đơn vị tương đương); trưởng, phó phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện và tương đương; trưởng, phó phòng của sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh và tương đương; cán bộ được quy hoạch vào các chức danh trên; cán bộ, công chức, viên chức cấp cơ sở và một số đối tượng khác về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kiến thức về một số lĩnh vực khác. Đào tạo trung cấp lý luận chính trị - hành chính theo tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương. Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước cho các chức danh lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương; kiến thức quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn ngạch cán sự và tương đương, ngạch chuyên viên và tương đương, ngạch chuyên viên chính và tương đương. Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ cho các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý; cán bộ chuyên môn, nghiệp vụ của các tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội cấp cơ sở. Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã, cấp huyện... Tham gia tổng kết thực tiễn ở địa phương, cơ sở, tổ chức nghiên cứu khoa học phục vụ giảng dạy, học tập.

Thực hiện theo Quy định số 4745-QĐ/TU ngày 05/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, tổ chức bộ máy của Trường gồm: Ban Giám hiệu, 03 khoa và 02 phòng (phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu; phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học; Khoa Xây dựng Đảng; Khoa Lý luận cơ sở; Khoa Nhà nước pháp luật, với 43 cán bộ, viên chức, người lao động làm việc.

Trường Chính trị tỉnh trong năm 2023 được giao nhiệm vụ là Khối trưởng Khối Thi đua các Cơ quan Đảng

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng và ban hành văn bản

Đảng uỷ, Ban Giám hiệu Trường Chính trị tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; gắn với ban hành Kế hoạch số 178- KH/TCT ngày 01 tháng 3 năm 2023 về công tác thi đua, khen thưởng năm 2023. Phối hợp chặt chẽ với Ban Chấp hành Công đoàn Cơ quan phát động kịp thời các phong trào thi đua và tổ chức cho cán bộ, viên chức, người lao động cơ quan đăng ký các danh hiệu thi đua theo quy định.

Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh đã ban hành Quyết định số 171-QĐ/TCT ngày 02 tháng 02 năm 2023 về Tổ chức Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị

Việc quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các văn bản quy định đã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động về vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua - khen thưởng; từ đó, nỗ lực, phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn; tích cực tham gia các phong trào thi đua do nhà trường phát động.

2. Kết quả triển khai thực hiện các phong trào thi đua

Đảng uỷ, Ban Giám hiệu Trường Chính trị tỉnh thường xuyên quán triệt, tuyên truyền, thực hiện tốt các phong trào: “Tây Ninh chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Tây Ninh chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” Quan tâm vận động cán bộ, viên chức, người lao động đóng góp 01 ngày lương, với số tiền 12.850.000 đồng, tạo nguồn kinh phí hoạt động cho Khối Thi đua các Cơ quan Đảng và hỗ trợ xã nông thôn mới; tổ chức khảo sát, có kế hoạch vận động, hỗ trợ xã Phước Minh, huyện Dương Minh Châu. Tích cực thực hiện công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống cán bộ, viên chức, người lao động tại nhà trường.

Ban hành Kế hoạch số 203-KH/TCT, ngày 22/5/2023 để chỉ đạo thực hiện công tác chuyển đổi số năm 2023; tăng cường công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin; triển khai sử dụng hiệu quả, đồng bộ hoạt động trên phần mềm eGov, bảo đảm sự liên thông về thông tin với các cơ quan, tổ chức đảng và khối chính quyền, góp phần cải cách hành chính trong Đảng; nâng cao hiệu quả hoạt động của nhà trường.

Xây dựng và ban hành thực hiện Quyết định số 688 -QĐ/TCT ngày 04 tháng 5 năm 2023 về ban hành Quy định về ứng xử văn hoá của cán bộ, viên chức, người lao động và học viên của Trường Chính trị tỉnh.

Đảng uỷ, Ban Giám hiệu thường xuyên nhắc nhở đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính; nội quy, quy chế cơ quan, Quy chế dân chủ ở cơ sở; nguyên tắc tập trung dân chủ; thường xuyên

trau dồi kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ và lý luận chính trị; tinh thần, thái độ làm việc tận tụy, nghiêm túc, trách nhiệm, chuẩn mực trong giao tiếp, ứng xử, trang phục gọn gàng, lịch sự; xây dựng tập thể đoàn kết; giúp đỡ, phối hợp tốt trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở Trường Chính trị tỉnh.

3. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề

Đảng uỷ, Ban Giám hiệu Trường Chính trị tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo ban hành Kế hoạch số 76-KH/TCT, ngày 29/3/2023 về Phong trào thi đua thực hiện công tác quốc phòng địa phương và công tác giáo dục quốc phòng - an ninh năm 2023, với chủ đề thi đua: “Chủ động, đoàn kết, mẫu mực, kỷ cương, sáng tạo, quyết thắng”. Chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc trong đơn vị, chú trọng kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các vi phạm.

Trong 6 tháng đầu năm, Trường Chính trị tỉnh Tây Ninh tổ chức 02 Hội thi: Hội thi học viên giỏi lý luận chính trị và Hội thi giảng viên dạy giỏi chính trị

Kết quả, 100% cán bộ, viên chức, người lao động nhà trường chấp hành nghiêm pháp luật, nhất là pháp luật về trật tự an toàn giao thông, quan tâm xây dựng nếp sống văn hoá nơi công sở. Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự Trường Chính trị tỉnh làm tốt nhiệm vụ Cụm trưởng Cụm thi đua số 2; tổ chức ký kết, phát động thi đua về công tác quốc phòng quân sự địa phương và giáo dục quốc phòng - an ninh; ban hành đầy đủ quy chế, kế hoạch, bảng điểm thi đua để triển khai thực hiện; duy trì cơ chế trực cơ quan theo quy định; phối hợp chặt chẽ với các Công an phường Hiệp Tân, thị xã Hoà Thành bảo đảm tốt an ninh trật tự tại Trường Chính trị tỉnh.

4. Kết quả triển khai Kế hoạch số 336/KH-UBND, ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh

Trường Chính trị tỉnh ban hành Kế hoạch số 89-KH/TCT, ngày 24/3/2023 về việc thực hiện Kế hoạch số 336/KH-UBND, ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2023; chỉ đạo các phòng chuyên môn, đội ngũ cán bộ công chức, người lao động triển khai học tập Chuyên đề năm 2023 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đổi mới sáng tạo, khơi dậy khát vọng vươn lên để tỉnh Tây Ninh phát triển nhanh và bền vững*”, bảo đảm thực chất; phát động, tổ chức cho cán bộ, công chức, người lao động tham gia các “Hội thi”, “Cuộc thi viết” hưởng ứng Đợt Thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023), góp phần tuyên truyền, giới thiệu đến cán bộ, công chức, người lao động Cơ quan về các phong trào thi đua yêu nước, các điển

hình tiên tiến để tích cực tham gia và ra sức phấn đấu, nỗ lực thực hiện tốt nhiệm vụ.

5. Kết quả công tác khen thưởng

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Trường Chính trị đạt giải nhất trong “Hội thi tìm hiểu tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc và nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng” tổ chức ngày 16 tháng 5 năm 2023. Hiện đang đề nghị Hội đồng Thi đua- Khen thưởng tỉnh Tây Ninh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho đơn vị đạt giải nhất Hội thi.

6. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng Sáng kiến

*** Hội đồng Thi đua - Khen thưởng nhà trường:** Lãnh đạo Trường Chính trị tỉnh quan tâm củng cố, kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng đảm bảo cơ cấu, số lượng theo quy định, phù hợp với tình hình thực tế tại Cơ quan, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động (Quyết định số 490-QĐ/TCT ngày 12 tháng 11 năm 2023 của Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh; thực hiện tốt việc tổ chức họp xét và thống nhất đề xuất các hình thức, danh hiệu khen thưởng các tập thể và cá nhân, bảo đảm kịp thời, dân chủ, khách quan, minh bạch, đúng quy định.

Thường xuyên chỉ đạo Phòng Hành chính - Lưu trữ thực hiện tốt vai trò là bộ phận thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Cơ quan; tích cực theo dõi, đôn đốc việc thực hiện công tác thi đua; tham mưu, đề xuất lãnh đạo Cơ quan, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng triển khai tốt các đợt thi đua, khen thưởng do cấp trên và Khối thi đua phát động; xem xét khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc, nổi trội trong các phong trào thi đua...

*** Hoạt động của Hội đồng Sáng kiến:** Hội đồng Sáng kiến Cơ quan được quan tâm kiện toàn theo Quyết định số 482 ngày 04 tháng 11 năm 2022 với 12 thành viên, hoạt động ngày càng hiệu quả. Các hoạt động họp xét, đánh giá sáng kiến của cán bộ, viên chức, người lao động bảo đảm các tiêu chí theo quy định.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt đạt được

Đảng ủy, Ban Giám hiệu Trường Chính trị tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, gắn với ban hành kịp thời, đầy đủ các kế hoạch thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức triển khai việc đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2023 theo quy định; kịp thời phát động sâu rộng các phong trào thi đua để đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động hưởng ứng, tham gia; tích cực nghiên cứu, tham mưu thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn. Quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về công tác thi đua, khen thưởng theo quy định, hướng dẫn.

2. Hạn chế và nguyên nhân: Còn có phong trào thi đua chuyên đề có lúc, có thời điểm chưa sôi nổi, do nội dung chưa thực sự phù hợp với chức năng, nhiệm vụ.

vụ, đặc thù của nhà trường (như: thi đua nộp ngân sách) nên chỉ tập trung quán triệt, tuyên truyền là chủ yếu.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai sâu rộng trong cán bộ, viên chức, người lao động nhà trường thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các kế hoạch của UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; Trường Chính trị tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và thực hiện các phong trào thi đua, gắn với các nghị quyết, quy định, kế hoạch của Đảng, của Tỉnh uỷ về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc nêu gương của cán bộ, đảng viên.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng Sáng kiến; quan tâm thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ về chuyên môn, lý luận chính trị cho cán bộ, viên chức, người lao động; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện nhiệm vụ của nhà trường, cán bộ, viên chức, người lao động.

3. Lựa chọn những gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua. Bình xét, khen thưởng cán bộ, viên chức, người lao động nhà trường đạt thành tích cuối năm 2023; bình xét, đề nghị khen thưởng bảo đảm đúng người, đúng việc, đúng thành tích.

Trên đây là báo cáo công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Trường Chính trị tỉnh.

Nơi nhận:

- Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh,
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh,
- Đảng uỷ, Ban Giám hiệu,
- Các phòng, khoa TCT,
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG

Phạm Ngọc Hải